
VÝZNAM MOSTo V PRA}SKÉM DOPRAVNÍM 
SKELETU

ING. MILAN KOMÍNEK



ING. MILAN KOMÍNEK

Významné  postavení Prahy v R – historické, kulturní, hospodáZské
Dominantní centrum cílové a tranzitní dopravy i mezinárodní
Významná kZi~ovatka dálniční a silniční sít� R a stZední Evropy



ING. MILAN KOMÍNEK

• Radiáln� okru~ní systém

• Vn�jbí a vnitZní okruh a radiály

Radiály ponechané: 
Chodovská (D1), at�rboholská (I/12), Vysočanská (D10,část)

Prosecká (D8), Radlická (D5,část), Chuchelská (D4)

Radiály zrubené: napojení D3, I/2,D11, Evropská
Radiála nejistá:  BZevnovská, část Radlické, část Vysočanské

<<< Hlavní dopravní tahy do a z centra Prahy



ING. MILAN KOMÍNEK

Dpsledek neexistence úsekp 511 a 518-520 >>>

<<< Plánovaný radiáln� okru~ní systém



ING. MILAN KOMÍNEK

Pra~ská kotlina
Význam Zeky a Vltavských mostp 



ING. MILAN KOMÍNEK
Historické Zebení pZechodu Vltavy bez mostp



ING. MILAN KOMÍNEK

D�DITCTVÍ NAaICH PYEDKo 19 MOSTo PRO SILNINÍ, TRAMVAJOVOU, CYKLISTICKOU 
A P�aÍ DOPRAVU + 8 MOSTo ZANIKLÝCH



ING. MILAN KOMÍNEK

SOUASNOST A NÁPRAVA HISTORICKÝCH HYÍCHo 

- most je pZedevbím nosná konstrukce Mencl
- architekty oceňované části jsou pouze 
doplňky  (arch Janák)
- rozhod. Min. kultury – most není kulturní 
památka
- v současné dob� návrh velké opravy 
metodou tzv. „citlivé rekonstrukce“
- ~lutý FIDIC (D and B)

LIBEGSKÝ MOST



ING. MILAN KOMÍNEK

PLÁNOVANÉ OPRAVY DALaÍCH MOSTo PYES VLTAVU

• Hlávkpv most
90 tis. vozidel/den

• Most Legií

• Most Palackého

• Most Barrandovský
144tis. vozidel/den

oprava spodní stavby 2020-2021

oprava horní stavby za omezeného provozu 2+2 (2022-2025)



ING. MILAN KOMÍNEK

OPRAVY DALaÍCH MOSTo PYES VLTAVU

• Negrelliho viadukt

- kompletní rekonstrukce
- rek. na 6 obloucích navíc, posun termínu a vícenáklady
- dokončeno v roce 2020

Karlpv most
- dokončena oprava základp, mostovky, parapetp a ledolamp
- zahájená pZíprava opravy vbech kleneb 1/rok



ING. MILAN KOMÍNEK

OPRAVY DALaÍCH MOSTo PYES VLTAVU

• Barrandovský most

Prpb�h 1. fáze rekonstrukce vodorovné 
nosné konstrukce, léto 2022



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM - OPRAVA NEBO NOVOSTAVBA 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 2023



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

Ppvodní most z roku 1901 >>>

<<< Nový vít�zný návrh
2T engineering, s.r.o. 



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

<<< VeZejný prostor

Návaznost na cyklistické trasy >>>



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

2. místo: SPOLEČNOST 3.0



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

PZíčný Zez, Zebení a konstrukční systém, 

návrh 1. místo
PZíčný Zez, Zebení a konstrukční systém, 

návrh 2. místo



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

3.místo: SUDOP Praha, a.s. 



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

4. místo: HUA+PS-VYaEHRAD



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

5. místo:   THE BURO+SHP – ponechaný starý most



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

6. místo:   SDRU}ENÍ MOSTY POD VYaEHRADEM zastoupené VALBEK – poslední postupující



ING. MILAN KOMÍNEK

}ELEZNINÍ MOST POD VYaEHRADEM

Nepostupující do záv�rečného kola sout�~e 7-12 místo

7. místo: PGP, TUBES,BOELE 8.místo: Dessing+Weitlink, COWI, Petr Tej, WaltGalmarini 9. místo: monom works s.r.o. 

10. místo: ov architekti s.r.o. + V-NOC s.r.o.most Výtoň 11. místo: SEU+EX-Mosty Vybehrad 12. místo: PX,A6, METROPROJEKT



NOVÉ PRA}SKÉ MOSTY 8 NOVÝCH MOSTo PRO SILNINÍ, MHD, 
CYKLISTICKOU A P�aÍ DOPRAVU

1

2 3

4
5

6

7

8

1 – SUCHDOLSKÝ MOST
2 – MOST PODBABA – TROJA 

3 – NOVÁ TROJSKÁ LÁVKA
4 – ROHANSKÝ MOST
5 – LÁVKA <HOLKA<
6 – MOST SMÍCHOV-PODOLÍ NA DOLINÁCH
7 – MOST PODOLÍ-SMÍCHOV
8 – DVORECKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



SUCHDOLSKÝ MOST
1

Historie:

- severní část SOKP, stavba 519
- na tomto míst� byl plánován most ji~ ve 30. letech 20. století
- architektonicko-konstrukční sout�~ v roce 1998

   I. cena neud�lena
   II. cena 3 návrhy – VUT (Studnička, Rotter a kol.)

Dopravoprojekt Ostrava  

Burian, KZivinka, Eichler

   III. cena SHB Brno

- Zada studií v letech 2005-2017

Současnost:
- kv�ten 2018 – zhodnocení 2 koncepcí dvouúrovHového a 
   jednoúrovHového mostu podle současných ZÚR (in~enýrská akademie 
  eské republiky, kv�ten 2018)
Doporučené Zebení – jednoúrovHové o 5ti polích, nejlépe z pZedpjatého betonu  
- 2018-2019 byla zpracována EIA včetn� Technické studie s jednoúrovHovým  

 Zebením (AF-CITYPLAN, Pragoprojekt)

ING. MILAN KOMÍNEK



SUCHDOLSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



SUCHDOLSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



SUCHDOLSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



SUCHDOLSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK

Současný návrh SOKP úsek 518-519
se Suchdolským mostem + tunely >>>

<<< Ppvodní návrh SOKP úsek 518-519
        se Suchdolským mostem



SUCHDOLSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



SUCHDOLSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST PODBABA – TROJA TZV. „NÍZKOVODNÍ< 

2

- pZes severní cíp CísaZského ostrova
- ppvodn� určený pro místní automobilovou,   
p�bí, cyklistickou a pZípadn� autobusovou  
dopravu

- 2008 neoficiální úvahy zahrnující i propojení 
uva~ovaných tramvajových tratí v Podbab� a 
Trojském bZehu

- 2018 nový Metropolitní plán- tramvajový most 
pro severní tramvajovou tangentu a bez aut

- v poslední dob� úvahy o lanové dráze 

ING. MILAN KOMÍNEK



3
- náhlý kolaps ppvodní Trojské lávky prosinec 2017
- prob�hl soud, ob~alovaní zprobt�ni viny, varování

ING. MILAN KOMÍNEK

NOVÁ TROJSKÁ LÁVKA



NOVÁ TROJSKÁ LÁVKA

ING. MILAN KOMÍNEK



NOVÁ TROJSKÁ LÁVKA

ING. MILAN KOMÍNEK



ROHANSKÝ MOST

4

- dZíve nazývaný most Holebovice – Karlín nebo
Holebovice – Rohanský ostrov

- 1924 poprvé v Regulačním plánu Státní regulační 
komise pro Prahu (Komunardp – aaldova)

- 1999 v Územním plánu Prahy (Komunardp –
Thámova)

- v následujících letech celá Zada úvah a studií, 
diskuze Praha 7 Praha 8

- 2018 poslední varianta Metropolitní plán (Urxova –
Jateční) 

- 2018 IPR -koncepční rozvaha ( Urxova – Jateční)
bíZka cca 23 m, tramvaje, auta 1+1, cyklisté, p�bí

- IPR 2019 – studie pod vedením prof. Kouckého za  
spolupráce Ing. Janaty 

ING. MILAN KOMÍNEK



ROHANSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



ROHANSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



ROHANSKÝ MOST

ING. MILAN KOMÍNEK



LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

5

- ZPRACOVÁNÍ ARCHITEKTONICKÉHO A 
KONSTRUKNÍHO NÁVRHU LÁVKY PRO P�aÍ A CYKLISTY
- SPOJNICE BYEHo KARLÍNA, HOLEaOVIC A OSTROVA 
aTVANICE
- CELOM�STSKY VÝZNAMNÉ PROPOJENÍ MEZI 
M�STSKÝMI ÁSTMI
- ZPYÍSTUPNIT OSTROV aTVANICE
- POSKYTNOUT KOMFORTNÍ A JEDNODUCHÝ PYÍSTUP 
NA UVEDENÉ LOKALITY

ING. MILAN KOMÍNEK



ZÁKLADNÍ PARAMETRY SOUT�}E
- SOUT�} JEDNOFÁZOVÁ (JEDNOKOLOVÁ) MEZINÁRODNÍ - 2017

- SOUT�} BYLA VYHLÁaENA JAKO PROJEKTOVÁ
- ZÁM�R ZADAVATELE V NÁVAZNOSTI NA SOUT�} A NA ZÁKLAD�
NAVAZUJÍCÍHO JYBU ZADAT PROJEKTOVOU PYÍPRAVU A AD 

- PROB�HLO JYBU, ZAHÁJENA PROJEKTOVÁ PYÍPRAVA A REALIZACE LÁVKY 2022 ?

LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

ING. MILAN KOMÍNEK



TYPOLOGIE NÁVRHo

I. MOSTY S VÝRAZNÝMI NOSNÝMI PRVKY NAD NIVELETOU A VELKÁ ROZP�TÍ

II. MOSTY S VÝRAZNÝMI  NOSNÝMI PRVKY POD NIVELETOU A VELKÁ ROZP�TÍ

III. MOSTY S KLIDNOU KYIVKOU VODOROVNÉ N. K. O VÍCE POLÍCH

IV.  EXTRÉMNÍ AMBICIÓZNÍ YEaENÍ A ROBUSTNÍ FORMY

LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

PYIPRAVOVANÉ PRA}SKÉ MOSTY PYES VLTAVU ING. MILAN KOMÍNEK



Celkem posuzováno 48 návrhp 
LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=



LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=
Celkem posuzováno 48 návrhp 



LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=
Celkem posuzováno 48 návrhp 



NÁVRH . 20 - 1. CENA 

LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=
autoZi Marek Blank a Petr Tej, spolupráce Jan Mourek a JiZí Hejzlar

ING. MILAN KOMÍNEK



NÁVRH . 38 - 3. CENA
LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

autoZi Lukáb Janda a Pavel Rak, spolupráce Ferrari Gartmann AG, Patrick Gartmann a Patrick Tester

ING. MILAN KOMÍNEK



SOUČASNÝ STAV REALIZACE LEDEN 2023

LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

ING. MILAN KOMÍNEK



LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

ING. MILAN KOMÍNEK

FOTOGRAFIE Z REALIZACE 2023



LÁVKA PRO P�aÍ A CYKLISTY HOLEaOVICE - KARLÍN <HOLKA=

ING. MILAN KOMÍNEK

DOKONENÍ 2024



MOST SMÍCHOV – PODOLÍ  NA DOLINÁCH

6

- NA STRAN� PODOLÍ NAPOJENÍ NA ULICI NA DOLINÁCH
- SILNINÍ, ALE DALEKÁ BUDOUCNOST, PROTO I AUTA

- NEJDELaÍ Z UVA}OVANÝCH NOVÝCH PRA}SKÝCH MOSTo

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST PODOLÍ - ZLÍCHOV (UL. KYÍ}OVÁ)

7

- PRO AUTA, KDY}  NEBUDOU NA DVORECKÉM MOST� ?
- JE V NÁVRHU METROPOLITNÍHO PLÁNU
- NIKDO NECHCE AUTOMOBILOVOU DOPRAVU ?

- JEDNOZNANÁ PYEDNOST TRAMVAJÍM, HLUK NEVADÍ 
- DALEKÁ BUDOUCNOST 

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

8

SOUT�} O NÁVRH 2017-2018

- ZADAVATEL- VYHLAaOVATEL HLAVNÍ M�STO PRAHA                    
ODBOR STRATEGICKÝCH INVESTIC MHMP

- SOUT�} ANONYMNÍ, ARCHITEKTONICKY – KONSTRUKNÍ, OTEVYENÁ A  
DVOUFÁZOVÁ O NÁVRH

- MOST POUZE PRO TRAMVAJE, CYKLISTY A P�aÍ
- MOST aIROKÝ 16 METRo BEZ AUT ?!

- PRAHA 2 A 5 BYLA PRO AUTA, PRAHA 4 CHCE ZACHOVAT KLID V   

JEREMENKOV�
- VÝSLEDEK POSUN NA SEVER BEZ AUT
- AKTUÁJN� ZAHÁJENA REALIZACE

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

1. FÁZE SOUT�}E O NÁVRH – PYEDB�}NÉ NÁVRHY
- POSUZOVÁNO 45 PYIJATÝCH NÁVRHo
- SOUT�}NÍ POROTA V PRoB�HU SVÝCH ZASEDÁNÍ POSTUPN� VYBRALA

7 NÁVRHo, KTERÉ POSTOUPILY DO 2. FÁZE SOUT�}E
2. FÁZE SOUT�}E – SOUT�}NÍ NÁVRHY

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

NÁVRH .1   JAN VRBKA A  ROMAN STRNAD

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

NÁVRH . 4  SUDOP PRAHA 

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

NÁVRH . 5   CMC ARCHITEKTS, MOTT MACDONALDS CZ 

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

NÁVRH . 6  WILKINSON EYRE ARCHITEKTS 

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

NÁVRH .7 MICHAL GABAa, TOMÁa BERÁNEK, LUBOa PODOLKA, APROPOS ARCHITEKTS

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

NÁVRH .3 SANTIAGO CALATRAVA LLC

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

VÍT�ZNÝ NÁVRH .2  TUBES, ATELIER 6

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

ING. MILAN KOMÍNEK



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

ING. MILAN KOMÍNEK

DVORECKÝ MOST V REALIZACI 2025



MOST SMÍCHOV-BRANÍK „DVORECKÝ MOST<

ING. MILAN KOMÍNEK

DVORECKÝ MOST V REALIZACI 2025



SROVNÁNÍ - NOVÝ DVORECKÝ MOST  A VÝZNAM KONCEPCE

ING. MILAN KOMÍNEK



SROVNÁNÍ - NOVÝ MOST V BUDAPEaTI

- aÍYKA 45M, AUTA 2+2PRUHY, TRAMVAJ, CYKLISTÉ, P�aÍ

ING. MILAN KOMÍNEK



SHRNUTÍ

NAaE ODBORNÁ VEYEJNOST JE ROZD�LENA NA DVA TÁBORY: 
          -  MOSTNÍ A DOPRAVNÍ IN}ENÝYI VARUJÍ NEZAPOMÍNAT NA AUTOMOBILOVOU

DOPRAVU A 1+1 NESTAÍ 
             (KAPACITA, MOHUTNÉ DIVELOPERSKÉ PROJEKTY, DOSTUPNOST, OBSLU}NOST, 

BEZPENOST, INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM…)

          -  DRUHÁ STRANA OZNAUJE M�STSKÉ SILNINÍ MOSTY S 2+2 JÍZDNÍMI PRUHY ZA 

MOSTY DÁLNINÍ POD HESLEM „DÁLNINÍ MOSTY VE M�ST� NECHCEME“
             A PREFERUJE HODN� MOSTo, ALE ÚZKÝCH, NEJLÉPE VoBEC BEZ AUT

ING. MILAN KOMÍNEK



SHRNUTÍ

UVEDENÝ PYEHLED  PYEDPOKLÁDANÝCH MOSTo V PRAZE HOVOYÍ JASN� V 

HISTORICKY DOHLEDNÉ DOB� (30  LET ?) JE REÁLNÉ POSTAVIT V PRAZE PYES VLTAVU   

DVA TRAMVAJOVÉ MOSTY A JEDEN MOST SILNINÍ S 1+1 JÍZDNÍMI PRUHY

JE TEDY OTÁZKOU ZDA Mo}E STAIT VE 21. STOLETÍ PYIDAT NA VEaKEROU 

AUTOMOBILOVOU DOPRAVU V PRAZE PYES VLTAVU 1 JÍZDNÍ PRUH, KDY} JE NAVÍC  

ZNÁMO, JAK DRAMATICKÝ POKLES SILNINÍ KAPACITY NASTANE PYI AKTUÁLNÍCH, 

}IVOTN� NEZBYTNÝCH OPRAVÁCH A REKONSTRUKCÍCH MOSTU BARRANDOVSKÉHO, 

LIBEGSK�HO, HLÁVKOVA A DALaÍCH + NÁRoST DOPRAVY. JE NEZBYTNÉ SITUACI YEaIT.

ING. MILAN KOMÍNEK



SHRNUTÍ

- SAMOZYEJM� TOHLE JE ABSURDNÍ EXTRÉM
-  ZÁSADN� PODCENIT NEZBYTNOST AUTOMOBILOVÉ 
DOPRAVY JE ALE DRUHÝ EXTRÉM
- NOVÝ MOST V BUDAPEaTI  NENÍ EXTRÉM, JE NA 
ÚROVNI POTYEB VELKOM�STA VE 21.STOLETÍ,           
A SPOJÍ DV� M�STSKÉ TVRTI AKTUÁLN� SE 
ROZVÍJEJÍCÍ V DUCHU SOUASNÉ MODERNÍ 
ARCHITEKTURY A DESIGNU. NOVÝ TROJSKÝ MOST JE 
ROZUMNÁ CESTA.
-  }IVOTNÍ POTYEBY PRAHY, JEJÍ ROZVOJ, 

BEZPENOST A VELKÉ DEVELOPERSKÉ PLÁNY JSOU 
AKTUÁLNÍ A REÁLNÉ . JE TYEBA JE VNÍMAT A 
POVA}OVAT URYCHLENÉ DOKONENÍ OKRU}N� 
RADIÁLNÍ DOPRAVNÍ KOSTRY ZA NEZBYTNOU 
PODMÍNKU DALaÍHO ROZVOJE PRAHY.

ING. MILAN KOMÍNEK



D�KUJI ZA POZORNOST

ING. MILAN KOMÍNEK


	Snímek 1: Význam mostů v pražském dopravním skeletu
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40: ZÁKLADNÍ PARAMETRY SOUTĚŽE
	Snímek 41: TYPOLOGIE NÁVRHŮ
	Snímek 42: Celkem posuzováno 48 návrhů 
	Snímek 43: Celkem posuzováno 48 návrhů 
	Snímek 44: Celkem posuzováno 48 návrhů 
	Snímek 45: návrh č. 20 - 1. cena 
	Snímek 46: návrh č. 38 - 3. cena
	Snímek 47: SOUČASNÝ STAV REALIZACE LEDEN 2023
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69: Děkuji za pozornost

